Página 1 de 9

PROCESSO DE DISPESA DE LICITAÇÃO 01/2024
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024

ANEXO V – MINUTA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

A CÂMARA MUNICIPAL DE DE VEREADORES DE JUPIÁ SC, pessoa jurídica de direito

público, inscrita no CNPJ sob o nº 11.447.594/0001-08, Inscrição Estadual Isenta, com sede na
Rua Rio Branco, nº 336, Centro, no município de Jupiá, Estado de Santa Catarina, neste ato,
representada pelo Presidente, Darci Moschen, portador do CPF nº 006.543.989-92, brasileiro,
residente na Linha Pinheiro, interior, Município de Jupiá, (SC), Fone: (49) 3341-0256, e-mail:
contabilidade@camarajupia.sc.gov.br, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa
MERCADO H.L. LTDA, com sede a Rua Avenida Tupinamá, 248, sala, Centro, Jupiá SC, Inscrita
no CNPJ sob n° 04.155.444/0001-57, neste ato representado pelo Sr. Henrique Frezza, casado,
portador de RG n° 4244364, SSP, SC e inscrito no CPF n° 035.313.839-81, doravante
denominada de CONTRATADA, pactuam o presente contrato de prestação de serviços,
decorrente processo de dispensa de Licitação 01/2024, conforme descrito no edital 01/2024,
nos termos do art. 75, da lei 14.133/21 e conforme previsto na resolução nº 4.389/24 do
Município de Jupiá SC

CLAUSULA PRIMEIRA – do objeto

 O objeto do presente documento é contratação por dispensa de licitação, dos itens
abaixo relacionados, com entrega mensais conforme solicitação da Câmara Municipal de Jupiá
SC:

Nº QTD Und. Descrição Valor
unitário

Valor Total

01 10 Und Saco de lixo na cor preta, com capacidade
de 15 litros. Fabricado em polietileno,
embalagem rolo com 60 unidades

13,89

138,90

02 10 Und. Saco de lixo na cor preta, com capacidade
de 30 litros. Fabricado em polietileno,
embalagem rolo com 50 unidades

13,89

138,90

03 10 Und. Saco de lixo na cor preta, com capacidade
de 50 litros. Fabricado em polietileno,
embalagem rolo com 50 unidades

13,89

138,90

04 2 Und. Balde plástico com alça metálica para uso
em geral, para transporte de líquidos ou
qualquer outro tipo de conteúdo.
Capacidade mínima 15 litros. Embalagem
com uma unidade.

15,89

31,78

05 6 Und. Pano de prato branco e felpudo,
composição no mínimo 85% algodão, cor
branco liso ou branco com outros
detalhe, dimensões mínima de 25 X 30

8,95

53,70

mailto:contabilidade@camarajupia.sc.gov.br

Página 2 de 9

cm.

06 6 Und. Pano de limpeza do chão, com no mínimo
85 % de algodão, dimensão mínima de
aproximadamente  50 x 70 cm.

12,89

77,34

07 2 Und Rodo com cabo em madeira plastificado
ou alumínio resistente, com
comprimento mínimo de 120 cm. Base de
borracha dupla fabricado em eva com no
mínimo 80 cm de comprimento.

69,79

139,58

08 2 Und Rodo com cabo em madeira plastificado
ou alumínio resistente, com
comprimento mínimo de 120 cm. Base
em espuma com fibra com no mínimo 80
cm de comprimento.

17,40

34,80

09 5 Und. Flanela laranja com costura nas bordas.
dimensões aproximadas do produto de
40 x 60 cm. 100% em algodão

2,89

14,45

10 2 Und. Vassoura de palha colonial. Cabo
fabricado em madeira com comprimento
mínimo de 120.

27,70

55,40

11 2 Und. Vassoura com cerdas fabricadas em
nylon. Cabo fabricado em madeira com
comprimento mínimo de 120.

11,40

22,80

12 12 Und. Papel toalha Inter folhas, dimensão de
aproximadamente 20 x 21 cm folhas.
Fabricado 100% em fibras de celulose,
não reciclado, sem perfume, macio, na
cor branca, gramatura mínima de 20
g/m². Pacotes com 1000 folhas.

4,95

59,40

13 02 Und Copo em plástico descartáveis 180 ml.
Fabricado em polipropileno. Caixa com
1000 unidades.

7,15

14,30

14 5 Und Esponja dupla face em formato
retangular para lavar louças, com uma
face verde em fibra sintética e outra
amarela em poliuretano. Dimensões de
12 x 8 x 2 cm. Pacote com no mínimo 3
unidades

4,25

21,25

15 24 Und Detergente liquido, composição linear
alquil benzeno sulfato de sódio,
tensoativo, conjurantes, reservantes,
espessante, água e outras substâncias
químicas permitidas. Valor do PH deve
estar entre 5,0 a 8,0, viscosidade de no

2,40

57,60

Página 3 de 9

mínimo 200 CP. Deve produzir boa
quantidade de espuma com poucas gotas
do produto. Frasco com 500 ml, com bico
dosador, contendo a marca, dados do
fabricante, procedência, lote, validade do
produto saneante notificado na ANVISA,
devera possuir no mínimo os seguintes
aromas: neutro, maça, coco e limão.

16 12 Und. Águe sanitária, solução aquosa composta
de cloro ativo na concentração de 2% a
2,5 % na forma de hipoclorito de sódio e
água. \produto sem aromatizante. Valor
do PH deve estar entre 11,5 a 13,0.
Frasco opaco com 1 litro, fabricado em
material resistente, com lacre de
segurança. A embalagem deve conter a
marca, dados do fabricante, dados da
procedência do produto, lote, validade de
6 meses e registro no ministério da
saúde.

4,28

51,36

17 45 Und. Pedra sanitária, produto acondicionado
em caixa, contendo uma pedra, com no
mínimo 24 gramas.

1,67

75,15

18 10 Und. Spray desodorizador de ambientes em
aerossol, frasco com 360 ml, devera ser
fornecido em aromas escolhidos na
contratação.

10,40

104,00

19 10 Und Sabão liquido para roupas , composição
linear alquil benzeno sulfato de sódio,
tensoativo, conjurantes, reservantes,
espessante, água e outras substâncias
químicas permitidas. Frasco com 900 ml
ou 1 litro., contendo a marca, dados do
fabricante, procedência, lote, validade do
produto.

16,90

169,00

20 10 Und. Papel Higiênico 10 x 30 cm folha dupla,
fabricado com 100% de fibra de celulose,
não reciclado, sem perfume, macio, na
cor branca, gramatura mínima de 28
g/m². Pacote com 64 rolos.

11,98

119,80

21 02 Und. Recarga de gás liquefeito de petróleo
(GLP), também conhecido como “gás de
cozinha” ou “gás de botijão”, contendo
no mínimo 13 kg.

109,80

219,60

Página 4 de 9

22 15 Und. Desinfetante liquido ação
germicida/bactericida, composição linear
cloreto de benzalcônio, corante,
fragrâncias e outras substâncias químicas
permitidas. Valor do PH entre 2,8 a 8,0,
não possui odor agradável. Frasco com 2
litros, contendo a marca, dados do
fabricante, procedência, lote, validade do
produto.

6,90

103,50

23 30 Und. Limpador multiuso liquido, composição
básica alquil benzeno sulfato de sódio ou
lauremina oxida, coadjuvante,
conservante, aguá e outras fragrâncias
químicas permitidas. Valor do PH entre
9,5 a 11,4, com tampa dousadora tipo flip
top. Acondicionado em frascos com 500
ml, contendo a marca, dados do
fabricante, procedência, lote, validade do
produto.

4,98

149,40

24 Und.  25 Alcool etílico hidratado, 70% INPM ou
77% GL, incolor com cheiro. Produto
acondicionado em frasco de 1 litro,
contendo a marca, dados do fabricante,
procedência, lote, validade do produto.

6,98

174,50

25 pacote 03 Farinha de Trigo especial premium tipo 1,
enriquecida com ferro e ácido fólico.
Embalagem de 5kg em conformidade
com a legislação sanitária vigente,
contendo data de fabricação, a qual não
deve ser superior a 30 dias no ato da
entrega, validade mínima de 5 meses a
contar da data de entrega. – Farinha de
Trigo especial premium tipo 1,
enriquecida com ferro e ácido fólico.
Embalagem de 5kg em conformidade
com a legislação sanitária vigente,
contendo data de fabricação, a qual não
deve ser superior a 30 dias no ato da
entrega, validade mínima de 5 meses a
contar da data de entrega.

18,95

56,85

26 Dz 10 Ovos de galinha – de 1ª qualidade,
tamanho médio, acondicionados em
cartelas, não pode estar com casca
trincada ou quebrada, com inspeção SIF,

9,97

99,70

Página 5 de 9

SIE, SIM. - Ovos de galinha – de 1ª
qualidade, tamanho médio,
acondicionados em cartelas, não pode
estar com casca trincada ou quebrada,
com inspeção SIF, SIE, SIM.

27 Und 40 Chá de sabores a ser definido na  compra,
acondicionado em embalagens de 15g
com 15 sachês em cada, contendo nome
do fabricante, data de fabricação e
validade do produto.

4,25

170,00

28 Und 08 Creme vegetal, contendo em sua
composição óleos vegetais líquidos e
hidrogenados que podem ser de dendê,
soja, semente de algodão, amendoim,
milho ou girassol. Os outros
componentes são a água e o leite em pó
desnatado, o sal refinado, emulsificante e
corante. Acondicionado em embalagem
de 500 gramas.

6,98

55,84

29 Und 50 leite UHT (Ultra High Temperature),
conhecido como Longa Vida,
acondicionado em embalagem UHT de 1
litro.

3,99

199,50

30 Und. 50 Erva mate sem adição de açúcar,
composta por 70% folha natural, colhida
em ervais nativos, moída e tostada com
matéria primas livre de conservantes e ou
outras impurezas, processada de forma
única resulta em um chimarrão
encorpado e com sabor prolongado.

9,98

499,00

31 PC 100 Biscoito, sabor coco, manteiga e ou leite
sem glacê, contendo: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico,
açúcar, gordura vegetal, amido, fubá de
milho enriquecido com ferro e ácido
fólico, açúcar invertido, soro de leite em
pó, sal, fermentos químicos: bicarbonato
de sódio e bicarbonato de amônio,
emulsificante lecitina de soja,
aromatizantes acidulante ácido lático;
contém glúten, pode conter traços de
ovos, amendoim, castanhas e avelãs.
Pacotes de 600 gramas. Embalado em
embalagem de polietileno, contendo

5,25

525,00

Página 6 de 9

marca do produto, características do
produto, peso, rotulagem nutricional,
prazo de validade

32 PC 30 Biscoito salgado tipo água e sal,
contendo: farinha de trigo enriquecida
com ferro e ácido fólico, gordura vegetal,
amido, glicose, sal, açúcar, extrato de
malte, soro de leite, óleo de soja,
fermentos químicos, bicarbonato de
sódio, bicarbonato de amônio, fosfato
monocalcico, estabilizante, lecitina de
soja e aromatizante, pacotes de 600
Gramas, Embalado em embalagem de
polietileno, contendo marca do produto,
características do produto, peso,
rotulagem nutricional, prazo de validade

7,89

236,70

33 PC 30 Café torrado e moído tradicional,
embalado à vácuo, sendo acondicionado
numa 1ª embalagem tipo papel alumínio
acobreado, sendo esta embalada
acondicionada em uma 2ª embalagem de
papel resistente, pacote com 500 gramas

17,40

522,00

34 10 Und Café solúvel granulado, equilibrado,
embalado em frasco de vidro e
transparente com tampa de rosquear,
sem glúten, conteúdo 200 gramas.

15,98

159,80

35 12 Und Filtro coador de papel para café, número
103, com microfuros, costura dupla, de 1ª
qualidade, caixas com 30
unidades/coadores.

5,28

63,00

36 20 Und Limpa vidros com pulverizador em
gatilho, para limpeza e dar brilho em
vidros e espelhos em geral, secagem
rápida, aroma agradável, composto de
6aurel éter sulfato de sódio, frasco com
500 ml, identificação do produto, prazo
de validade, registro ou notificação na
AVISA

13,98

279,60

37 5 Und Açúcar branco, de primeira qualidade,
acondicionado em embalagem plástica de
5 Kg, transparente, lacrada, contendo as
informações pertinentes ao produto, de
acordo com a legislação.

19,78

98,90

38 200 Und Água mineral natural sem gás,

Página 7 de 9

acondicionada em pet de 500 ml, com
certificados de autorizações dos órgãos
competentes e com validade para 12
meses.

1,14 228,00

39 600 Und Água mineral natural sem gás,
acondicionada em copos de plástico com
capacidade para 200 ml, com certificados
de autorizações dos órgãos competentes
e com validade para 12 meses

1,14

648,00

40 12 PC Balas sortidas Mastigávéis, sortidas nos
sabores menta café ou banana,
acondicionadas em embalagens de 400
gramas, transparente, lacrada, contendo
as informações pertinentes ao produto,
de acordo com a legislação.

10,48

125,76

TOTAL 6.169,06

CLAUSULA SEGUNDA – do FUNDAMENTO LEGAL

I - Este Contrato é celebrado com fundamento nos termos do art. 75, da lei 14.133/21 e
conforme previsto na resolução nº 4.385/23 do Município de Jupiá SC.

CLAUSULA TERCEIRA – das condições econômico-financeira

I - do preço:

Pelo Fornecimento dos item citados na clausula primeira deste contrato, será o total de R$

6.169,06 (seis mil, cento e sessenta e nove reais com seis centavos). O fornecimento será

conforme solicitação da Câmara.

II - da forma de pagamento:

 O pagamento será efetuado mensalmente, conforme a necessidade de utilização do

dos produtos, pelo prazo de 15 dias após o fornecimento.

III - da dotação orçamentária:

  As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão a conta de dotações

orçamentárias consignadas no orçamento vigente da Câmara de Vereadores para o exercício

2024:
ÓRGÃO - 01 – CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE - 01 – PODER LEGISLATIVO
PROJ/ ATIVIDADE – 2.001 – MANUT. DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
NAT. DESP. - 3.3.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS

FONTE DE RECURSO – 1.500.0000.0000.00 – RECURSOS ORDINÁRIOS

IV - Do reajuste:

 a) Na hipótese de alteração de preço de mercado, para mais ou para menos

devidamente comprovada estes poderão ser revistos, visando o restabelecimento de relação

Página 8 de 9

inicialmente  pactuada em decorrência de situação prevista na lei 14.133/21.

CLAUSULA QUARTA – das obrigações da contratada

I - Compete à Contratada:

 a) Fornecer os itens solicitados de acordo com o descrito neste contrato;

 b) Atender às reclamações da Contratante sobre falhas no atendimento e corrigi-las sem ônus
à Contratante, desde que os danos causados não sejam de responsabilidade desta;

c) Comunicar à Contratante, com antecedência mínima de 05 (cinco dias), a necessidade de
reajustes, conforme consta clausula terceira.

CLAUSULA QUINTA – das obrigações da contratante

I - Compete à Contratante:

a) Fiscalizar o fornecimento;

b) Comunicar a Contratada sobre possíveis falhas no fornecimento;

c) Cumprir as condições de pagamento estabelecidas no contrato.

bem como fornecimento de energia para os equipamentos ali instalados, às suas expensas.

d) Comunicar à Contratada qualquer anormalidade observada na qualidade do fornecimento.

CLAUSULA SEXTA – da vigência

I - A vigência deste contrato é de sua homologação até 31 de dezembro de 2024.

CLAUSULA OITAVA – da rescisão

 I - A rescisão deste Contrato poderá ocorrer por iniciativa da qualquer uma das
partes, com aviso prévio de 30 dias, mediante circunstanciada justificativa da lei 14.133/21.

  II - A contratante poderá declarar rescindido o presente contrato,
independentemente de interpelação ou de procedimento judicial, nos seguintes casos:

a) No caso de dolo, culpa, simulação ou fraude na execução do contrato;

       b)   No caso de subcontratação total ou parcial deste contrato.

CLAUSULA NONA – das disposições gerais

 I - Nenhuma modificação poderá ser introduzida no objeto sem o consentimento prévio da

Câmara de Vereadores;

II - Os casos omissos a este Contrato, reger-se-ão pela legislação pertinente, em especial à Lei

Federal nº 14.133/21.

Página 9 de 9

III - Os casos fortuitos e de força maior serão excludentes de responsabilidade na forma do

artigo 393 e seu parágrafo único do Código Civil Brasileiro. A parte que for afetada por caso

fortuito ou força maior, devidamente comprovada, deverá notificar a outra, de imediato, da

extensão do fato e do prazo estimado durante o qual estará inabilitada a cumprir ou pelo qual

será obrigada a atrasar o cumprimento de suas obrigações decorrente deste contrato.

Cessados os efeitos de caso fortuito ou da força maior, a parte afetada deverá, de imediato,

notificar a outra para conhecimento desse fato, restabelecendo a situação original.

CLAUSULA DÉCIMA – Do foro

 I - Para as questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o

foro da Comarca de São Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina, com renúncia expressa

de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o

inciso VIII, do Art. 29 da Constituição Federal.

 E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente, juntamente com duas

testemunhas, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais

efeitos.

Câmara de Vereadores de Jupiá - SC, 11 de abril de 2024.

      __________________________________                       ______________________________

DARCI MOSCHEN

Câmara Municipal de Vereadores de Jupiá SC

Contratante

HENRIQUE FREZZA

Mercado H.L. LTDA

Contratada

Fiscal designado para este contrato:

______________________________

Nome: Bolivar Turmina

CPF: 000.092.999-98

Testemunhas:

______________________________

Nome: Gilnei Jose Valandro

CPF: 779.981.979-00

_______________________________

Nome: Rosane Gonçalves Da Rocha

CPF: 102.957.279-85

     Após analise do conteúdo acima mencionado, verificou-se que

                                                                 esse cumpre com os requisitos estabelecidos pela lei 14.133/21

                                                                                      optando assim pela assinatura do Contrato.

                                                                        __________________________________
                                                               Rafael Micheletto

                                                             Assessor Jurídico/OAB 33.384